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ВВЕДЕНИЕ

Территория Тункинской котловины относится к южной границе

развития многолетнемерзлых пород (ММП) России. Здесь распространена

преимущественно островная мерзлота с присутствием таликов. Территория

Тункинской котловины долгое время подвергалась антропогенному

вмешательству, что привело к изменениям в мерзлотных приповерхностных

грунтах. Местами мерзлота полностью деградировала под воздействием

сельскохозяйственной деятельности человека.

На фоне тренда роста температур Восточной Сибири, а также

антропогенной нагрузки на территории с развитием многолетнемерзлых

породах, важно изучать положение границ мерзлых пород. Изменения в

структуре мерзлых грунтов и их таяние ведут к возникновению опасных

геологических процессов и явлений, что негативно влияет на инженерные

строения на ММП. Это обуславливает актуальность и практическую

значимость данной работы, которая посвящена вопросам распространения

многолетнемерзлых пород, а также проблеме ее изучения, картирования и

мониторинга.

Цель работы - оценка степени промерзания и оттаивания грунтов

Тункинской котловины (Республика Бурятия) по данным георадиолокации для

участков с различными ландшафтно-геоморфологическими условиями.

Задачи:

1. Изучение вопросов распространения многолетнемерзлых пород, их

особенностей развития на территории Республики Бурятия;

2. Обзор проблем, возникающих в ходе хозяйственной деятельности

человека на территориях развития островной мерзлоты;

3. Изучение строения Тункинской котловины как модельного объекта

развития многолетней мерзлоты разного типа;
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4. Освоение георадиолокации как метода изучения многолетнемерзлых

пород (методика полевых работ и обработка данных):

● обработка временных разрезов и годографов отраженной волны,

полученных методом общей глубинной точки (ОГТ), в ПО Prism2;

● получение значений диэлектрической проницаемости для слоев,

скоростей распространения э/м волн, получение глубинных разрезов;

● построение геолого-геофизических разрезов по обработанным данным.

Благодарности. Автор благодарен своему научному руководителю к.г.-м.н.,

доценту, М.П.Кашкевич за предоставленные георадиолокационные данные, а

также помощь при их обработке и написании этой работы. Также автор

признателен коллективу ООО “ГеофизПоиск” за радушный прием в стенах

офиса.
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Глава 1. Многолетнемерзлые породы и методы их

исследования

1.1 Развитие ММП на территории России

Многолетнемерзлые породы (ММП) обычно называют многолетней

мерзлотой. Они представляют собой любое вещество, которое находится ниже

земной поверхности, при этом температура вещества должна сохраняться на

протяжении двух или более лет в отрицательном диапазоне, а часть воды

находиться в кристаллическом состоянии. Помимо ММП, содержащих лед, в

пределах криолитозоны встречаются также морозные породы, имеющие

отрицательные температуры, но не содержащие льда из-за малой влажности,

и криопэги - горизонты сильноминерализованных подземных вод, не

промерзающие при минусовых температурах из-за высокой минерализации

(Анисимов и др., 2012).

Криолитозона занимает более чем 11 млн. км2 территории России, что

равно примерно 65% площади страны (рисунок 1). ММП России

распространены на северо-восточной части Кольского полуострова,

протягиваются небольшой полосой на восток по северному побережью

европейской части континента и расширяются по площади к Уралу. Южная

граница распространения ММП в Западной Сибири находится почти в

широтном направлении вплоть до Среднего Приобья. Максимальные площади

ММП занимают к востоку от Енисея, охватывая всю Среднюю и Восточную

Сибирь, Дальний Восток, Забайкалье, горы Алтае-Саянской горной страны.

Также мерзлота распространена на всех арктических островах и шельфе

полярного бассейна (Анисимов и др., 2012).
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Рисунок 1. Зоны распространения различных типов ММП на территории России (Circum-

arctic map…[Электронный ресурс], дата обращения: 02.05.2022).

ММП, в зависимости от их площадного распространения и сомкнутости,

выделяют на следующие группы: области сплошного распространения, когда

ММП занимают 90% площади; прерывистого - 50—90% площади, островного

(10—50%) и редкоостровного (менее 10%) распространения, между которыми

можно провести условные границы. ММП в России имеют сплошное

распространение на площади в 7 млн. км2, прерывистое распространение на

1,8 млн. км2, островное и редкоостровное на 2,5 млн. км2. Наибольшие

мощности мерзлых толщ до 1500 м наблюдаются в горах Бырранга на

полуострове Таймыр и на Среднесибирском плоскогорье. В области
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сплошного распространения ММП их мощности достигают 100-800 м, в

области прерывистого — 25-100 м, в области островного — 10-50 м. В горах

Бырранга, в Средней Сибири, на севере Якутии наблюдаются самые низкие

среднегодовые температуры ММП. Они варьируют от -12 до -15°С. В областях

сплошного распространения ММП диапазон среднегодовой температуры

составляет -3...-9°С, в области прерывистого распространения -1...-3°С и в

области островного распространения 0°...–2°С. В южной части Восточной

Сибири проходит южная граница криолитозоны. В ней выделяют мерзлотную

провинцию южной части Сибирской платформы и провинцию ММП

Байкальской горно-складчатой зоны (Лещиков, 1968).

В России наблюдения за ММП имеют самую длительную историю.

Впервые измерения температуры мерзлых грунтов провели в 1837 г. в Якутии

в пробуренной скважине. В 1844 г. А. Миддендорф во время экспедиции

установил термометры на разных глубинах внутри пробуренной скважины и

организовал периодические (2—5 раз в месяц) измерения, которые длились

более чем 50 лет. Полученные измерения были использованы Г.  Вильдом в

1882 г. для создания термической модели, что позволило определить южные

границы криолитозоны России (Permafrost observations…).

1.2. Необходимость изучения ММП

ММП занимают значительную часть площади суши и шельфа России,

они создают специфические условия на территориях, на которых

распространены, что требует особого внимания к их изменению для сельского

хозяйства, нефте- и газодобычи, добыче других полезных ископаемых,

строительства зданий, дорог, прокладки трубопроводов, кабелей, бурения

скважин. Поэтому при любых видах строительства в пределах

распространения ММП важно учитывать их свойства, особенно при

тенденции изменения климата и оттаивании мерзлоты. Для сельского

хозяйства мерзлота может как ограничивать посадку определенных культур,

так и позволять выращивать те виды, которым необходима влага при сезонных
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оттайках грунта. В мерзлых грунтах находятся дремлющие бактерии, вирусы,

различные микроорганизмы, которые при оттаивании могут становиться

причинами эпидемий, например, как сибирская язва в телах мамонтов в

мерзлоте (Большая российская…[Электронный ресурс] дата обращения

11.05.2022). Для коренных жителей севера оттаивание мерзлоты приведет к

изменению их уклада жизни, поиску новых пастбищ для оленеводства

(Буффар и др., 2021).

Активный интерес к криолитозоне в настоящее время появляется во

многом из-за глобального потепления и связан с двумя факторами. Первый -

увеличение температур ММП, которое приводит к образованию

термокарстовых просадок поверхности почв, увеличению влияния береговой

эрозии на рельеф и другим разрушительным изменениям. Слабая

устойчивость криолитозоны к изменениям климата и техногенным нагрузкам

во многом обусловлена наличием подземных льдов. Оттаивание ММП влияет

на естественные ландшафты, приводит к разрушению лесов, заболачиванию

местности (Судакова и др., 2018). Другая причина - предполагаемое

увеличение выбросов парниковых газов из газовых гидратов при таянии

мерзлоты. Этот аспект еще находится в процессе изучения, поскольку одни

ученые считают влияние газов значительным, что, предположительно,

приведет к усилению глобального потепления к концу века. Другие ученые, в

частности Анисимов О.А. и др. (2004) считают, что влияние парниковых газов

на изменения климата не будет значительным.

Строительство зданий и линейных объектов на мерзлоте должно

учитывать ее особенности, потому что при таянии мерзлые грунты способны

менять свои свойства: песчаник, галечник, суглинки относятся к пучинистым

породам. Сооружения, которые построены на мерзлоте, способны нагревать

грунт, на котором стоят, грунт теряет монолитность, начинает подтаивать и

приводить его в движение. Шепелев В.В. и др. (2000) считают деятельность

человека главной причиной деградации мерзлоты из-за нарушений правил

ведения хозяйственной деятельности и урбанизации территорий
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распространения ММП. Хозяйственная деятельность и потепление климата

являются главными причинами увеличения температур грунтов. Увеличение

площадей городских агломераций, заасфальтированности территории,

появления дорог приводят к тому, что мерзлые толщи перекрывают сток

надмерзлотных вод, при этом покрышка в виде строений не дает этой воде

испаряться. Из-за этого появляется заболачивание урбанизированных

территорий, что приводит к подтоплениям и заболачиваниям городов

(Шепелев и др., 2000).

Деградация ММП в городах является следствием множества факторов,

[…]


Рисунок 31. Схема расположения профилей относительно друг друга с отмеченными

значениями диэлектрической проницаемости для слоев.

В качестве примера специфики обработки временных разрезов можно

привести профиль 1 по залежи. Были отрегулированы усиления,

контрастность, фильтрация, палитра на профилях, чтобы на них были

различимы границы сред. На рисунке 32 показан вид разреза до обработки, на

рисунке 33 после.
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Рисунок 32. Необработанный временной разрез по профилю 1.

Рисунок 33. Разрез после его визуальных изменений в различных инструментах программы.

После этого в программе послойно были введены данные об

диэлектрической проницаемости слоев на них.

Рисунок 34. Временной разрез с введенными данными диэлектрической проницаемости для

слоев.

Это позволило перевести временные разрезы в глубинные, используя

функционал программы (рисунок 35).
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Рисунок 35. Глубинный разрез, полученный из временного.

После можно построить геолого-геофизические разрезы по априорным

данным. В данном случае это информация из скважины, согласно которой

первый слой являлся песком. Исходя из значений диэлектрической

проницаемости, можно сказать, что первый слой - пески без воды, второй -

насыщенные водой.

Рисунок 36. Геолого-геофизический разрез по профилю 1.

4.2. Объект «Ельник»

Георадиолокация на ельнике проводилась в двух местах: первый

профиль проходил по низинному болоту, второй - по еловому лесу и эоловым

песчаным дюнам (рисунок 37). Данные АПИК в скважине показывают
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глубины кровли мерзлоты от 100 до 130 см. Шурфы на площадке определяют

кровлю мерзлоты от 70 до 100 см (рисунок 38).

Рисунок 37. Профиля на объекте “Ельник”. Розовым цветом отмечен профиль на низинном

болоте, а желтым - по ельнику.

Рисунок 38. Шурф на болотной части объекта “Ельник”. (Из личного архива

М.П.Кашкевич).

Болотная часть. Профиль по болотной части проходил через низинное

болото, в том числе по воде. На рисунке 39 приведен пример профиля по

болоту.
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Рисунок 39. Временной разрез по профилю 17.

Болотная часть представляет собой низинное болото, являющееся

частью Койморского водно-болотного комплекса. Койморские водно-

болотные угодья характеризуются минеральными источниками подземных

вод, которые влияют на растительный покров и, следовательно, на тип

торфяных залежей. Появление солоноватой воды из источников довольно

легко распознать из-за потери георадарного сигнала, это подтверждается

измерениями электропроводности водоносного горизонта в ходе

исследований, которые проводились в котловине (рисунок 40). Распределение

минерализации грунтовых (болотных) вод вокруг болотного участка

неравномерно. На кромке леса минерализация составляла 417 мг/л, между

открытой водой болота и лесом на заболоченном участке, где теряется сигнал

георадара, - 1056 мг/л. Ближе к болотной части минерализация составляет 206

мг/л, а на открытой воде болота – 150 мг/л. Это говорит о наличии выходов

грунтовых вод, что влияет на довольно скорость торфонакопления — она

увеличивается.

Определение сред на радарограммах для этого участка проводилось при

помощи данных по шурфам, которые были выкопаны на нем. Они были

соотнесены с полученными в ходе георадиолокации данными, что позволило

перевести временные разрезы в глубинные.
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Рисунок 40. Схема разреза по болотной части.

На радарограмме четко видно границы кровли ММП за исключением

мест поступления солоноватых вод. В них граница не определяется радаром

из-за высокой степени их минерализации.

Лесная часть. На обработанном временном разрезе четко прослеживалась

граница кровли ММП (рисунок 41).

Рисунок 41. Временной разрез по профилю 25 на лесном участке объекта “Ельник”.
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Граница кровли мерзлоты прослеживается по профилю везде, кроме

мест с эоловыми песками (рисунок 42). Количество осадков в Бурятии, тем

более в котловине невелико, а на открытых песках они фильтруются и уходят

глубоко. Водоносный горизонт находится под этими песками ниже границы

возможного промерзания. Соответственно, получаются сухоморозные толщи,

не содержащие льда.

Рисунок 42. Соотношение расположения профиля и разреза на лесном участке объекта

“Ельник”. Условные обозначения: 1 – кровля мерзлых пород, 2 – области развития эоловых

песков.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Георадиолокация показала себя как эффективный метод исследования

мерзлоты в Тункинской котловине. Объекты исследования сложены

преимущественно песками и торфами, а эти среды благоприятны для

распространения электромагнитных волн. Это позволяет выделять и изучать

границы кровли ММП на исследуемой территории.

Был выявлены границы залегания кровли мерзлых пород на объекте

“Ельник”. На лесном участке она залегает на глубине от 70 до 130 см,

выклиниваясь полностью в эоловых песках. Это связано с отсутствием воды в

этих отложениях, что не позволяет мерзлоте в них образовываться. На

болотном участке полученные глубинные разрезы четко показывают границы

кровли ММП на глубине 70-120 сантиметров, при этом выходы солоноватых

вод затрудняют определение границы, не позволяя радару сканировать среду.

Объект “Ельник” считается нетронутым в плане деятельности человека, при

этом на нем мы видим, что граница мерзлоты находится близко к земной

поверхности даже в летнее время.

Обработка годографа на объекте “Залежь” показала, что

приповерхностные грунты там не промерзшие. В верхней части разреза

находятся невлагонасыщенные пески, в нижней – влагонасыщенные. Также на

объекте были выделены перспективные участки для заложения скважин для

мониторинга температуры грунтов при помощи АПИК. Антропогенно

измененные грунты, а также пострадавшие от пожаров участки на залежи

привели к опусканию мерзлоты на глубины 8-12 метров. При этом на участках

кустистой растительности эта граница залегает значительно выше - на уровне

4-5 метров. В данном случае видна зависимость влияния человеческой

деятельности на деградацию ММП.
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