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Требования к профессиональной подготовке

Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию; пользоваться

литературой профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно оценивать

полученные результаты расчетов и вычислений,

интерпретировать данные

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

Отмеченные достоинства работы: В рамках ВКР Дарья Тимирова переработала и

осмыслила большой объем научной литературы. Работа включает в себя обширную

реферативную часть, посвященную вопросам распространения многолетнемерзлых пород,

процессам и явлениям, связанным с их эволюцией. Рассмотрены инженерно-

геологические проблемы, возникающие в ходе строительства и эксплуатации сооружений

на территории криолитозоны. Кроме того, в работе подробно освещены вопросы

геологического строения Тункинской котловины, ее геоморфологические и

гидрологические особенности.

Обучаясь по направлению «География», Дарья Тимирова освоила и геофизический

метод изучения среды - георадиолокацию. Навыки работы с прибором и первичной

обработки данных Дарья получила еще на 3 курсе в ходе зимней учебной практики. При

подготовке ВКР Дарья успешно применила эти знания, освоила дополнительные

специализированные программы обработки и интерпретации геофизической информации.

Она самостоятельно обработала ряд профилей георадарной съемки, изучила и применила

на практике обработку данных по методу общей глубинной точки (ОГТ), что позволило

определить скорости распространения э/м волн в среде и сделать обоснованные выводы

об агрегатном состоянии поровой воды в разрезе.

Работа оформлена аккуратно, в соответствии с предъявляемыми требованиями. Текст

изложен грамотно, автор хорошо владеет терминологией.

Отмеченные недостатки работы: Неумение автора рационально спланировать время,

привело к тому, что материал не всегда изложен четко, есть замечания к оформлению

иллюстраций.

Заключение руководителя: работа Тимировой Д.Т. соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам, автор заслуживает оценки

«отлично» и присуждения искомой степени бакалавра.
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